Ὀυρῶντα πρὸς τοίχον. Οὐκ οὐραὶ τις ἐστὼς, οὐδὲ πρὸς τοίχον, εἰ μὴ σχολάζει. Τοῦτο οὖν φησιν, ὅτι καὶ τὸν ἀμέριμον καὶ μηδὲν προσδοκῶντα παθεῖν· ἢ οὐρῶντα πρὸς τοίχον, τὸν ἀσθενῶς διακείμενον, καὶ στήναι δίχα τοῦ ἐρείδασθαι τῷ τοίχῳ ἀδυνατοῦντα. Ἄλλοι δὲ τὸν κύνα εἰρήκασσι. Τοῦτο γὰρ αὐτῷ ἔθος. Ὡς ἂν εἰ ἐλεγεν, Ἔως κυνὸς οὐκ ὑπολείψομαι. C. L.

Ἐν ἐμοί, Κύριε μου, ἡ ἀδικία, ἀντὶ τοῦ, ἐμοί, φησὶ, λόγισαι, ὡς αὐτῇ ἀδικησάση. Ἡ μὴ ἀδικήσασα ταῦτά φησιν, ἵνα ὁ δίκαιος Δαβὶδ ταύτη τὰ τοῦ ἰδικηκότος χαρίσθαι. C. L.

Τὸ Ναβαὶ δὲ ὄνομα μετέβαλεν ἡ Ἀβιγαία, ὃ ἐστὶ θρηνηδῆς ἐπιρῥήμα. Τοιοῦτος γὰρ κακῆτος ἄξιος θρήνου. C. L.

Καὶ τὴν ψυχὴν, φησὶν, ἐχθρῶν σου σφενδονήσεις. Τοιοῦτον φησὶ· Καὶ ἔξιν ὡς ἐν σφενδόνῃ ποτὲ εὐρεθῆς ἐν μέσῳ τῶν ἐχθρῶν σου, οὐκ ἀποτιναχθήσῃ, οὐδὲ σφενδονηθήσῃ· οἱ μέντοι ἐχθροὶ σου ἀποτιναχθῶσονται.

Καὶ οὐκ ἔσται σοὶ σβελυγμός. Ἀκύλας, Λυγμῶς,

1^o Psal. xxix, 7, 8. 10^o Luc. xxiii, 34.

ansam suæ impietatis invidiam habebat, quam ex metu amittendi regni conceperat. Nihilominus tamen pugnat cum illo: « Si malum rependi mihi mala inferentibus; » quod non modo ad delendum Nabalem, sed ad totam etiam ipsius familiam excidendum properat. Ad quæ dicendum est, Davidem, prohibente divina Providentia (quæ illa, quæ sanctis desunt, resarcit), malum non rependisse. Hinc forte dicit: « Dixi in abundantia mea: Non commovebor in æternum. Domine, juxta voluntatem tuam præstitisti robur decori meo; avertens faciem tuam, conturbatus sum ¹⁰. » Manent enim in sanctis reliquiæ, ne insolescant. Ut in Petro, propter negationem; in Paulo, angelus Satan. Quapropter hanc etiam mulierculam, providentiæ Dei inservientem, ut par erat, impense amavit, quippe quæ impedivit eum, ne casus ille tristis subsequeretur. Nabal, si interpretari velis, est imprudentia. Similiter loquitur etiam Abigail, et Hebræorum quoque nomini interpretatio respondet. Cui astipulatur Aquila, qui exposuit, Ἀπόρρευσις μετ' αὐτοῦ. Nam recedente, et extincta ratione, imprudentiæ affectio teritur. Porro hæc veteri ingrato populo relinquuntur, qui Christo pro beneficiis maleficia rependit, ex quo ad juniorum Davidem cultus Dei ævolutus est, propter quem cultum populus ille, non funditus perit, propter ignorantiam veniam adeptus, dicente Christo: « Pater, ignosce eis, nesciunt enim quid faciunt ¹⁰. » In quibus cum quæ siviisset cibum, non invenit, quemadmodum nec in illa sicu, quæ Synagogæ Judæorum typum præferbat. Cur igitur David, qui sancte juravit se non modo Nabalem, sed et

VERS. 22. *Mingentem ad parietem.* Nec quisquam stans mingit, neque ad parietem, nisi otium habeat. Hoc igitur dicit quod securum quoque et sese nihil passurum exspectantem non relinquet. Vel mingentem ad parietem, infirmum dicit, et stare non valentem, nisi pariete fulciatur. Alii canem interpretantur, quia hujusmodi istius mores. Quasi diceret Deus: Usque ad canem non relinquam.

In me sit, Domine mi, hæc iniquitas, pro mihi innocenti hanc injustitiam imputa. Hæc dicit innocens ut justus David veniam iniqui ipsi concedat.

Abigail vero transformavit nomen Nabal quod est planetus cognomen. Ille etenim dignus erat planetu.

Et inimicorum tuorum, inquit, anima rotabitur. Quasi diceret: Etiamsi quasi in funda aliquando in medio inimicorum tuorum inventus fueris, non exentieris, neque rotabitur anima tua. Inimici vero tui exentientur.

VERS. 31. *Et non erit tibi homo abominatio,*

Aquila, λυγρός. Iunxit autem morsus, et stimulus sibi male conscii. Hoc autem βαρόχ Dominus benedictus.

Hoc autem, honoravi faciem tuam. Symmachus vertit, *mutatus sum*.

CAP. XXVI.

Ἐν λαμπήνῃ. Genus est currus. quemadmodum etiam ἀπήνη. Aquila dicit, τῇ στρογγυλώσει. Vel propter figuram apparatus; vel declarat vectum esse circum exercitum.

VERS. 10. *Nisi Dominus percusserit eum. Quemadmodum primogenita Aegyptiorum, sæpenumero populum in deserto, et Nabalem Carmelium. Illud vero quod dicit: Aut hora ipsius venerit, naturalem mortem significat.*

Non tamen diem statutam esse dicit. Nam omnibus hominibus seu el mori quidem statutum est; sed dies uniuscujusque mortis nondum definitur.

Quia sopor Domini cecidit in eos. Pro sopor Domini, Aquila vertit graves somnolentia; Symmachus, marcor; Theodotium stupor.

Quoniam filii mortis estis vos qui non custodistis dominum vestrum, christum Domini. Filii mortis vos pro, morte digni estis. At tamen hastam et scyphum aquæ abstulit iterum David, ut beneficentiam iterum ostenderet.

VERS. 19. *Dicentes, Abi, et cole deos alienos. Non disertis verbis expresserunt, sed re ipsa eum hoc facere adigebant. Cum enim ubique eum expellerent, necessitatem ei imponebant, ut in urbes Palestinorum, utpote munitas, confugeret.*

David magnam et admirabilem ostendit virtutem, quia cum tanta passus esset, data occasione, non est ullus, propter mansuetudinis excessum. Ideo confidenter in Psalmis dicit: « Memento, Domine, David, et omnis mansuetudinis ejus ».

CAP. XXVII. [XXVIII.]

VERS. 2. *Et ego ducem regionum custodum ponam te. Ducem vero regionum custodum, pro custodem capitis mei.*

VERS. 3. *Samuel mortuus est. Narrationem exorsurus quomodo Saul Pythonissam consuluerit, denuo mortem Samuelis coactus est repetere.*

VERS. 8. *Et mutavit habitum suum Saul. Pro mutavit, Symmachus dixit, sese transfiguravit. Hoc autem significabit regiae dignitatis translationem.*

VERS. 14. *Virum rectum vidi ascendentem. Quidam dicunt Samuelem vere revocatum esse. Cæterum quid magis impium est, quam si dicamus dæmones incantamentis curiosorum in animas potestatem habere, in quas, quoad homines vixerunt, potestatem nullam habuerunt? Igitur vel spiritus impostor formam Samuelis simu-*